索引号：
	11220000MB1885162M/2022-02239
	分类：
	仓储管理;通知

	发文机关：
	吉林省粮食和物资储备局
	成文日期：
	2022年06月28日

	标题：
	吉林省粮食和物资储备局 吉林省财政厅关于印发2022年度优质粮食工程项目申报指南的通知

	发文字号：
	吉粮仓联函〔2022〕40号
	发布日期：
	2022年06月30日

吉林省粮食和物资储备局 吉林省财政厅
关于印发2022年度优质粮食工程项目申报指南的通知
吉粮仓联函〔2022〕40号
各市（州）、县（市、区）粮食和物资储备局、财政局，中省直有关单位：

　　为做好2022年度优质粮食工程项目申报工作，按照《吉林省粮食和物资储备局 吉林省财政厅关于深入推进优质粮食工程的通知》（吉粮仓联〔2022〕44号）要求，我们研究制定了《吉林省2022年度优质粮食工程项目申报指南》，现印发给你们，请认真组织做好项目申报工作。

　　吉林省粮食和物资储备局

　　吉林省财政厅

　　2022年6月28日

吉林省2022年度优质粮食工程项目申报指南
　　按照《吉林省粮食和物资储备局 吉林省财政厅关于深入推进优质粮食工程的通知》（吉粮仓联〔2022〕44号）要求，现就做好2022年度优质粮食工程项目申报工作，制定本指南。

　　一、总体要求
　　坚持承上启下、有效衔接、巩固拓展的原则，结合粮食产业发展和应急保障体系建设需要，充分承接和用好首轮优质粮食工程的实施成果，突出目标导向，补短板强弱项，注重实际效果，通过整合利用现有资源，盘活存量，增加绿色优质粮油供给，提升粮食应急保障能力。

　　二、建设内容
　　指导申报主体结合实际，围绕绿色仓储能力、品种品质品牌、应急保障能力、粮食机械装备提升方面进行申报。要充分发挥中央企业和产业龙头企业的示范带动作用，融合项目建设，放大实施成效。

　　（一）粮食绿色仓储能力提升。支持地方政府储备粮承储企业、粮食应急保障企业、粮食加工企业对现有仓储设施进行升级改造。填报具体升级改造的内容、规模、技术工艺及主要参数等，

　　包括：仓房（含成品粮仓）的仓顶、墙体、门窗、地面、孔洞及接缝部位等气密性和保温隔热改造，配备低温内环流、生物防治、多功能粮情测控系统等设备。通过升级改造，逐步实现政府储备粮油、应急保障粮油、品牌粮油的储藏保质保鲜、药剂使用减量、仓储作业环境友好的目标。

　　（二）粮食品种品质品牌提升。结合玉米水稻产业集群建设，支持粮油加工企业提质增效。填报具体项目的内容、规模、技术工艺及主要参数等，包括：优选优质品种，建设优质粮源基地，应用绿色生产技术，实行肥水管理、病虫防控、技术指导、机械作业标准化生产；制定修订粮油标准，提升质检水平，完善产品质量追溯体系；研发粮油新产品投入，打造品牌，宣传推介优质粮油产品，完善优质粮食线上线下销售网络等。通过项目实施，促进粮油品质提升，提高品牌影响力和市场竞争力。

　　（三）粮食应急保障能力提升。实施粮食应急保障中心建设。填报具体项目的内容、规模、技术工艺及主要参数等，包括：对成品粮油仓储设施进行保温、隔热、防潮等改造，配置满足成品粮油储存、配送、供应、加工等功能的设施设备，提升小包装粮油产品应急加工产能，配备成品粮装卸和运输设施设备。建成后的项目需达到《粮食应急保障企业管理办法》（国粮仓规〔2021〕193号）规定的相应级别（省市县三级）的粮食应急保障企业推荐标准。通过升级改造，逐步提升全省粮食应急保障能力，满足区域内粮食应急供应需要。

　　（四）粮食机械装备提升。结合品种品质品牌提升和应急保障能力提升，填报具体项目的内容、规模、技术工艺及主要参数等，包括：粮食收储机械化、自动化、智能化、环保型装备功能提升，满足粮食除尘清杂、提高作业效率和环保作业的需求；粮食生产加工设施设备购置和技术改造升级，推动适度加工，发展精深加工，提高副产物利用率。通过技术改造，推动企业粮机设施设备转型升级。

　　三、申报条件和要求
　　1.在吉林省境内注册的具有独立法人资格、产权明晰、经营状况良好的粮食企业（含驻吉中央企业）。

　　2.管理制度健全，财务状况良好，未被列入失信联合惩戒对象名单。

　　3.企业信息已纳入国家粮油信息统计系统（鲜食玉米企业已纳入省局统计）。加工企业2021年度粮油加工产值不低于2000万元。
　　4.自筹资金来源有保障，筹资方案切实可行，项目年度总投资额不低于200万元。
　　5.两年内无重大安全储粮事故、致人死亡的安全生产事故，粮油加工企业无产品质量安全事故。
　　6.项目具备开工条件，确保在计划下达之日起12月内全部完工。
　　7.在建项目开工时间为2022年，截至申报日的完工率在70%以下。
　　8.在同等条件下，对市县给予资金政策支持的项目、首轮优质粮食工程中项目完成较好的企业和市县给予适当倾斜。
　　四、补助方式
　　项目建设以企业投资为主，省级财政资金补助比例不高于项目实际投资额的40%，每个企业申报项目年度补助上限不超过800万元。在此基础上，市县可综合考虑本地财力情况，合理确定本级财政资金支持比例。财政资金补助方式为先建后补，在保证资金安全的情况下，可根据项目进度、企业自筹资金支付等情况拨付补助资金。
　　对新建仓储设施项目、同一项目同一建设内容已享受财政资金支持的不予安排。
　　五、申报程序和申报资料
　　（一）申报程序
　　1.企业申报。符合要求的粮食企业（含驻吉中央企业）自愿向属地粮食和物资储备行政管理部门提出申请，编写项目申报书。
　　2.市县初审。市县粮食和物资储备行政管理部门对属地企业申报材料进行审核，逐项核查企业资格、建设条件和资金筹措情况等是否符合要求。经审查和筛选后确定推荐企业，经公示5个工作日无异议后，会同本地财政部门联合行文向省粮食和物资储备局推荐拟支持企业。
　　市县粮食和物资储备行政管理部门要对申报材料严格把关，对脱离地方实际、建设条件及资金不落实、无法按时开工、无法如期完工的项目，不得向省里推荐。
　　（二）申报材料
　　1.市县推荐材料：包括：市县粮食和物资储备行政管理部门、财政部门推荐函（附件1）、项目汇总表（附件2）。
　　2.企业申报材料：包括：申报书（附件3）、信息表（附件4）、明细表（附件5）、承诺书（附件6）。
　　（三）报送要求
　　1.企业申报材料要装订成册并加盖骑缝章。申报材料封面统一为“2022年度优质粮食工程项目申报书”，注明申报企业名称和申报时间。申报材料一式两份并扫描成PDF。
　　2.项目申报书必须建设内容明确、论证科学、测算精确、资料齐全、真实有效。
　　3.申报市县务必于2022年7月20日前将推荐材料（一式两份并扫描成PDF），连同企业申报材料报至省粮食和物资储备局仓储管理处（长春市西民主大街725号）。
　　省粮食和物资储备局对申报材料不符合要求、逾期未上报的不予受理。
　　六、省级评审
　　省粮食和物资储备局根据国家和省投资项目的有关规定以及本通知规定的申报要求等，组织专家进行项目评审。对审核通过的项目经公示无异议后，列入2022“吉林省深入推进优质粮食工程项目库”，核定年度项目建设规模，商省财政厅后下达建设计划。
　　七、做好服务指导
　　各地要结合粮食产业发展实际，按照统筹规划、突出重点、政府引导、市场发力、严格考核、逐年推进的原则，组织做好项目申报和初审工作，统筹安排年度建设内容，并做好年度间建设内容的衔接，推动项目申报工作有序实施。
　　省粮食和物资储备局成立了项目技术指导组，协调和帮助解决各地在项目实施中遇到的问题。省局仓储管理处负责组织项目申报、评审和协调推进，负责粮食绿色仓储、机械装备提升内容的申报指导；产业发展处负责品种品质品牌提升内容的申报指导，配合仓储管理处指导加工企业机械装备提升行动；粮食储备处负责应急保障能力提升内容的申报指导。

    附件：1．2022年度优质粮食工程项目申报推荐函
       2．2022年度优质粮食工程项目建设汇总表
       3．2022年度XXX（建设主体名称）优质粮食工程建设项目申报书
       4．2022年度优质粮食工程项目企业信息表
       5．2022年度优质粮食工程项目建设明细表
       6．2022年度优质粮食工程项目建设承诺书